

ANDRZEJ JASTRZĘBSKI

ur. 1929; Łańcuchów



Miejsce i czas wydarzeń	Łańcuchów, 1944 rok
Słowa kluczowe	PKWN, reforma rolna, parcelacja majątku, komitet folwarczny

Reforma rolna, komitet folwarczny i protokół parcelacji majątku

Jeśli chodzi o reformę rolną, to jak wszyscy wiedzą, dwudziestego drugiego lipca w Chełmie został ogłoszony tekst manifestu lipcowego przez Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego. Było już po prostu do przewidzenia, że reforma rolna będzie przeprowadzona i wyczuwało się, a zwłaszcza ja, który między ludźmi chyba najwięcej przebywałem, że poniekąd było to oczekiwanie pozytywne. Nie mniej przeto ludzie bardzo się liczyli z wolą właścicieli i tak jak w większości majątków, najprzód zostały utworzone komitety folwarczne. Taki komitet folwarczny powstał w Łańcuchowie, w skład komitetu folwarcznego wchodziła moja matka. I komitet folwarczny zaczął zarządzać majątkiem, to trwało do października. Dopiero bodajże pierwszego października, przyjechała ekipa działaczy Polskiej Partii Robotniczej, PPR, z Lublina. Wezwali dziadka do zdania majątku, dziadek wyszedł, rozmawiał z nimi długo, ale skończyło się na tym, że tego samego dnia został podpisany protokół parcelacji. Protokół parcelacji został podpisany przez najlepszych, najbardziej zaufanych pracowników, ale nie został podpisany przez właścicieli. Wówczas to już było bardzo mało koni roboczych, bo wojska zabrały, rabunek się zaczął, ludzie krowy wyprowadzali. Później, w latach pięćdziesiątych, sześćdziesiątych, spotykałem jeszcze nasze krowy w Kawęczynie, już były objęte kontrolą użytkowości. A część wzięli ludzie ze wsi, trudno powiedzieć gdzie to się podziało wszystko.

Majątek miał być początkowo Ośrodkiem Kultury Rolnej i obejmował około stu pięćdziesięciu hektarów. Z tych czy innych powodów okres ten trwał bardzo krótko i majątek został przejęty przez filię Zakładów Przemysłowych w Świdniku. Świdnik rządził, trwało to kilka lat, obszar został zmniejszony ze stu pięćdziesięciu hektarów na około sto dwadzieścia. O tym wszystkim mówią szczegółowo dokumenty, księga wieczysta między innymi. Później znowuż, drugi raz został ten obszar zmniejszony i w latach tworzenia spółdzielni produkcyjnych, na bazie majątku Łańcuchów została utworzona spółdzielnia produkcyjna.

Data i miejsce nagrania	2019-04-25, Różanka
Rozmawiał/a	Dagmara Spodar
Transkrypcja	Weronika Prokopczuk
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"